CÓPIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANÁ
17° Legislatura — Biênio 2.019-2.020

Presidente — Sidinei Róbis de Oliveira
1° Secretário — Cesar Augusto de Mello

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N°61 de 11/05/2020.
Autoria da Vereadora: Vera Lúcia Siqueira dos Santos.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

A Vereadora que esta subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito como
indicação, a tomada de providências legais para que se faça a colocação de
uma lombada na Rua Nilo Sampaio, cruzamento com a Rua Euclides Monteiro,
nas proximidades do correio.

Justificativa:

As lombadas instaladas na cidade são importantes meios de
redução de velocidade e garantia de segurança para os pedestres. Existem
alguns locais na cidade onde já existem as faixas de pedestres que muitas
vezes não são respeitadas, veículos transitam em alta velocidade e colocam
em risco a vida dos pedestres. Por esse motivo a necessidade de construção
de lombadas elevadas com passarelas, em locais estratégicos: Em frente a
escolas, supermercados, bancos e demais locais com grande fluxo de pessoas.

A lombada ora solicitada nas proximidades do Correio, no cruzamento
da Rua Nilo Sampaio com a Rua Euclides Monteiro ressalta a importância da
segurança do pedestre e garante a diminuição da velocidade por se tratar de
um local de bastante movimento, onde existem clínicas médicas, núcleo
regional de educação e funerária.

Por se tratar de uma necessidade para melhorar a segurança dos
pedestres na cidade, solicito ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras,
que tomem as providências necessárias para a execução deste projeto, e
também aos nobres pares a aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de lbaiti, aos 11 dias do mês
de maio de 2020.

I
Vera ucia Siqueira dos Santos.

Vereadora proponente.

APROVADO
EM  G inej

ADE

Odu

	00000001